ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 марта 2025 г. № 79

г. МАХАЧКАЛА

Об установлении квоты и утверждении Порядка обеспечения

выполнения квоты в государственных и муниципальных

организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями здоровья

в Республике Дагестан

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации», в целях создания равного доступа к отдыху и оздоровлению

детей-инвалидов и детей с ограниченными' возможностями здоровья

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Установить квоту в государственных и муниципальных

организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей

с ограниченными возможностями здоровья в Республике Дагестан

на 2025 год согласно приложению № 1.
2. Утвердить Порядок обеспечения выполнения квоты

в государственных и муниципальных организациях отдыха детей

и их оздоровления для детей-инвалидов и детей, с ог]ргапиченными

возможностями здоровья в Республике: Дагестан согласно

приложению № 2. • , , .
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

^BИT£^7^

УПРАВЛЕНИдд;

ДЕЛОПРОИЗВОДСТ
едатель Правительства

еспублики Дагестан А. Абдулмуслимов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 19 марта 2025 г. № 79

КВОТА

в государственных и муниципальных организациях отдыха детей

и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья в Республике Дагестан на 2025 год

1. Квота для детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья устанавливается для организаций отдыха детей

и их оздоровления, находящихся в ведении органов исполнительной власти

Республики Дагестан или органов местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан, состоят^ в реестре

организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на

территории Республики Дагестан (далее - организации).

2. Квота рассчитывается исходя из проектной вместимости,,

указанной в сведениях, представленных организациями для включения

в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных

на территории Республики Дагестан.

3. Квота для организаций сезонного или круглогодичного действия,

стационарного и (или) нестационарного типа, с круглосуточным или

дневным пребыванием, оказывающих услуги по организации отдыха и

оздоровления детей, составляет 2 процента от проектной вместимости, но

не менее 1 места в каникулярную смену.

4. Квота для лагерей, организованных образовательными

организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления

обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или дневным

пребыванием), детских лагерей палаточного типа, детских

специализированных (профильных) лагерей и детских лагерей различной

тематической направленности, включенных в реестр организаций отдыха

детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики

Дагестан, составляет 2 процента от проектной вместимости, но не менее

1 места в каникулярную смену.

5. При установлении квоты применяются правила математического

округления дробного значения до целых единиц.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 19 марта 2025 г. № 79

ПОРЯДОК

обеспечения выполнения квоты в государственных и муниципальных

организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями здоровья

в Республике Дагестан

1. Настоящий Порядок определяет правила обеспечения выполнения

квоты для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья в организациях отдыха детей и их оздоровления, находящихся в

ведении органов исполнительной власти Республики Дагестан или органов

местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан, состоящих в реестре организаций отдыха детей и их

оздоровления, расположенных на территории Республики Дагестан (далее -
организации).

2. Для целей настоящего Порядка используются понятия:

1) дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья -
это дети, проживающие на территории Республики Дагестан и не имеющие

медицинских противопоказаний, указанных в пункте 2 Порядка оказания

медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления

и организованного отдыха, утвержденного приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 13 июня 2018 г. № 327н

«Об утверждении Порядка оказания медицинской помопщ

несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха»,

для пребывания в организациях;

2) квота — минимальное количество мест в организациях

(в процентном соотношении к проектной вместимости) для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

3. Квота для детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья устанавливается для организаций.

4. Организации при направлении информации (сведений)

в Министерство образования и науки Республики Дагестан для включения

в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на

территории Республики Дагестан, обязаны сообщить о наличии мест

(указать количество) для детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья согласно проектной вместимости до 1 марта

ежегодно (в 2025 году - в срок до 15 апреля).

5. Организации обязаны предоставлять места для детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии

с установленной на соответствующий год квотой.

6. Квота считается выполненной, если организациями обеспечены

отдых и оздоровление детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья в пределах установленной квоты.

7. Для подтверждения выполнения квоты организации после каждой

состоявшейся смены в текущем году в течение 20 рабочих дней со дня ее

окончания направляют в установленном порядке на официальную почту

или нарочно в Министерство образования и науки Республики Дагестан

список детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья,

которым были оказаны услуги по организации отдыха и оздоровления,

с приложением копии документа, подтверждающего статус ребенка.

8. В случае отсутствия заявлений от родителей (законных

представителей) детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья о направлении на отдых и оздоровление предусмотренные для

данной категории детей места в организациях в соответствии с квотой в

течение 15 рабочих дней перераспределяются между другими категориями

детей.